PR

C

P U

diffic

L

D. PANCRATII *Wolffs* |  
PROFESSORIS IN ACADEMIA FRIDERICIANA  
PUBLICI

*Hippocraticus* προ-εξ-ευ-κρινήσας

declarans

**ORGASMUM,**  
PURGANTIA IN FEBRIBUS  
ACUTIS, ALIAS INTEMPESTIVA,  
URGENTEM

Adjectis etiam X. Aegrotis,  
difficillimam ejusdem praxin elucidantibus, & simul auri  
fulminantis saliumque volatilium præstantiam  
comprobantibus.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
LITERIS CHRIST. HENCKELII, ACAD. TYPOGR.  
ANNO MDCCVI.

05 H 660

I. N. 7.

## PROOEMIUM.

§. I.

Hippocrates, vere paterno candore artis suæ filios monens, (a) *Turpis est calamitas*, inquit: *medico, hominem pharmaco*, purgante aut vomitorio, (b) *dato, interficere*. Quibus Cous parens non solumcum Ballonio (c) medicos hortatur, ne ipsi lipothymicis, aliisque languidissimis ægris, purgantia exhibeant, & morte fortassis eodem die superveniente, (d) *suspicionem subeant ejus, ut occisi, quem fors sua peremit*; sed inculcat etiam idem, unico sæpius intempestivo purgante damnum ægrotis quibusdam irreparabile contrahi; utpote quod solum deinde sufficiat, tanquam causa, mortis, (e) etiam post aliquot dies insequentis; ut exemplis pluribus (f) ipse confirmat.

(a) de purgant. III. 12. Vol. I. p. 608.

(b) ambo enim hæc Hippocrates sub nomine pharmaci comprehendit.

(c) qui paradigmate LXXIII. hunc Hippocratis textum ita interpretatur: *Turpis est calamitas medico, ægrum eadem die, qua pharmacum purgans assumfit, interficere*, quibus gravissimus scriptor, præter morem suum medicæ imperitiæ patrocinari videtur.

(d) verba sunt ejusdem L. I. Confil. GIX.

(e) de vict. acut. LVI. 11. Vol. II. p. 314. *Talibus (NB.) belleborum ne dato, nihil enim profuerit, & si quid æger perpetietur, helleborus in causa esse videbitur*. Conf. de purg. IV. Vol. I. p. 608.

A

(f)L.

(f) L. V. Epid. VII. Vol. I. p. 772. Scamandri, qui pharvacum, bilem abunde purgans, bibit, ac insuper catapotium deglutivit, & secessit quidem; nihil autem opis a catapotio sensit; & rursus idem pharvacum forte ad vesperam bibit, ac, emergente sole, non ortus est. Videbatur autem morbum multo tempore ferre potuisse, nisi ex pharvacio periisset. Confer ibid. XVI. 10. Vol. I. p. 780. 781. adolescentis ex Euboea, & servæ barbaræ.

§. II. Purgantia siquidem, & præsertim vomitoria communia, generosa sunt medicamenta; qualia sicut tempestivo usu multum profunt; sic eo gravius intempestivo nocent. Eadem insuper, præ reliquis medicis auxiliis, Hippocrate (a) ac Ballonio (b) verissime docentibus, operationes suas edunt incertas; adeoque res difficillima, imo nonnunquam impossibilis est, singulorum ægrorum ætates, naturas, anni tempora, constitutiones &c. pro pari & impari eorundem efficacia, dimetiri; quin idem pharvacum, quod in hoc ægroto minores, quam res postulet, dejectiones provocet, in aliis contra, imo eodem, diverso tempore, (c) præter omnem opinionem enormi terreat hypercatharsi. Præsertim autem hoc usu venit, cum error ægroti, vel levissimus, accedit; (d) qui tamen deinde non agnoscitur, sed ejus medicus inculpatur, (e) malevolis & æmulis admodum conspirantibus, pessimisque calumniis, supra omnem veritatem gravissime rem exaggerantibus.

(a) de purg. I. vol. I. p. 607. *Pharmacorum purgantium res non ita se habet, ut vulgo putatur; eodem enim medicamento purgantur & non purgantur; quandoque vero alia purgat, quam que purgare solet, aliquando nimium purgat; licet aliquando ea, que debet faciat. Quare fieri non potest, ut quis, medicamentis iisdem confusus, ea temere exhibeat.*

(b) L. I. Consil. XCIV. *Eo discrimen maximum subis, quod per purgationem tentatur; maxime si laborantis naturam non fueris expertus. Si enim naturam non noveris, metus est, ne plus justo vacues, aut nullo pacto naturam moveas, aut, si moveris, non sufficienter vacues; quæ omnia in magnis morbis maximas pariunt offensas.*

(c) Sic Bartholin. C. IV. epist. XIV. recenset, comitissam, ex occasione ira, ad 4. dies infinitis vicibus, discrimina assuntum, purgans annuum, a quo alias septies cum euphoria eidem alvus fuisset commota.

(d) v. g. Simulicrula, supra & contra medicos sapientes, dulcissimis jusculis lacteis & emulsionibus amygdalarum confortare audent ægrotas, vel hereditariis, colicis hystericeve passionibus obnoxias, aliasque dulcia, ne sanis quidem temporibus, ferentes. Nam, monente Hippocr. S. V. aph.

V. aph. LXIV. Vol. 1, p. 97. *Lac dare caput dolentibus malum; malum etiam febricitantibus, & quibus præcordia elevata permurmurant, ut & sicculosis. Malum etiam quibus biliose sunt egestiones (aut æruginosi vomitus) in febris.* Præsertim vero mala cumulantur, si præterea cerevisia, haud satis defæcata & acefens, superbibatur qualis hic Halæ, Lebiginensis dicta, est, etiam in se & optima, quæ haberi potest. Adhuc autem passionés tales magis poma exasperant Porsdorffiana, cum passulis minoribus cocta, in prandio exhibita, pro faciliori alvo reddenda.

(e) Hipp. euschymos. X. 21. Vol. 1, p. 58. *Et factum quidem hoc non ad ægrotorum confessionem vertitur, sed medico culpa imputatur,*

§. III. Quo etiam maligni planetarum aspectus pertinent, in febres acutas incidentes; quando gravissima symptomata, his alias consueta, deinde quasi medicamentis vehementia, aut intempestivo usui ab imperitis solent ascribi. Quomodo cum talibus (a) d. 20. Novembr. A. C. 1706. auri fulmin. gr. IV. cum antimon. diaph. & pulv. bez. Senn. aa gr. viii, propter urgentem laxantis indicationem, præscriperam die II. virgini honestissimæ 19. ann. haud minimi naturæ roboris, aut suspectæ teneritatis, (b) ex occasione iræ quæ febricitabat ac, cum capitis, lumborumque dolore, & spasmodico lateris sinistri torpore, alvo etiam biduum obstructa, se anxie jactabat. Quo pulvere mane assumpto, eandem euphoria usque ad prandium recreaverat, sed quam post illud colici dolores ventriculi, (apud mulieres veri cordis dolores mentientes) commutaverant; hinc quoque hysteriæ suffocationis aphoniæque, insultus terruerant, cum corporis perfrigeratione, tres alvi dejectiones, & unum æruginosorum vomitum, insecti. Quantumvis autem ægrota, elapsa hora, & à vomitu, mox recalesceret; dolores lumborum capitisque, ipsæque inquietudines remitterent, lotium, antea crudum, sedimento laudabili mane concoctionem promitteret; noctis euphoria per insequentem diem usque ad vesperam continuaret: Attamen, quod hac insultus similis repeteret, gravem inde diffamationem intellexi; quasi violentia purgantis hujus insultuum hujusmodi, quin imo morbi totius, mortisque ipsius causâ fuisset; cum tamen, medicamentis meis mox insuper habitis, & per 4. dies curatione alii medico concredita, mors quarto

posthac die, morbique VII. demum, oppresisset. Quis autem medicinæ satis peritus, (c) insigne hoc medicamentum, cordiale, diaphoreticum & antispasmodicum, ac vix laxans dicendum, (d) horum posset inculpare ?

(a) scilicet oppositione Saturni & Mercurii, novi Junio, quadrato Jovis & Solis, oppositione Martis & Mercurii, oppositione Saturni & Solis, & oppositione Martis & Solis, per paucos illos dies simul concurrentibus.

(b) Sic enim elegans corporis proceritas, pulchre carnosus habitus, & jucundus faciei rubor significabant, neque me in tribus februm curationibus, quas intra paucos annos in eadem ægrota feliciter peregeram, fefellerant ; præsertim vero, cum refer. L. X. Ann. pr. f. 447. Anno 1703. mens. Novembr. in aliis ædibus morbillis malignis decumberet, & d. VII. perturbatio critica, sine quovis purgante aut auro fulmin. magis à talibus, similes dolores spasmosque colico-hytericos ferret ; quibus tamen breviter solutis, d. XI. perfecte morbus judicabatur, & ægrota feliciter convalescebat.

(c) Hipp. de vet. med. XXXVIII. Vol. I. p. 36. *Novi medicos, velut idiotas, qui, ubi aliqua die novi quippiam ægri fecissent, (v. g. aurum fulm. assumissent,) atque hæc omnia melius esset adhibuisse, quam non, nihilominus tamen casum alicui ex his contribuebant, veram causam ignorantes, & id, quod commodissimum erat, damnantes.*

(d) Vide Zwelf. Mantiff. Spag. f. 320. Friderici Hoffmanni Senioris, medic. quondam hic Halæ felicissimi, Clav. Schroder p. 204. Cujus Dominus filius, jam Magnificus Prorektor, Regius Consiliarius & Archiater, non ita pridem Consulis conjugem, ex iliaca passione cum febre purpurata vere deploratam, inter alia iterato insignis hujus medicamenti usu, ejusdem officinæ, fere ab ipsa morte revocavit. Ut meam 30. ann. praxin taceam, quæ, toties totiesque usitatum, hoc medicamentum felici semper successu comprobavit, ut inferius etiam ostendetur.

§. IV. Quod si autem morbo in ullo tempestivus purgantium usus artis est opus, eruditionem, practicumque judicium efflagitans, is certe hujusmodi febribus in acutis occurrit. Quamobrem Hippocr. (a) in acutis affectionibus (seu febribus) raro, inquit: *etiam in principio, pharmacis uti oportet purgantibus, & hoc facere, diligenti prius estimatione facta.* (καὶ τὸ πρὸς ζευκνῶστας ταῖς πύλεις.) Quarum emphaticæ hujus vocis particularum prima, πρὸ, regulam ponit, purgantia in febribus prohibentem; quam secunda ἐξ ampliat, ut eadem neque in principiis, facilius quidem, quam reliquis temporibus, locum

cum habeant; tertia vero *eu* orgasmi exceptionem inculcat, qui purgantia, in febribus quidem alias prohibita, tamen urgeat. Ut adeo medicum quidem purgantium *pericula* in febribus acutis *fugere oporteat, sed si modo honestam fugam habeat*, ne scilicet famæ studio conscientiam vulneret, in iis etiam casibus purgantia omittens, in quibus ea necessario postulatur. Cum vero difficilis hujus materiæ copiosa ubertas, consuetam, dissertationis unius, angustiam non ferat, regulam cum ampliatione in aliam reservare, & hac tantum exceptionem orgasmi pertractare placuit. Benignissimum Numen cœptis his nostris, in praxi tam utilibus, clementissimæ benedicat, ut, spinis eorundem superatis, corticibusque confractis, ipsum veritatis suavissimum nucleum, in auspicatum illius supplementum attingamus & percipiamus.